IN S. GREGORII III

AD CAROLUM SUBREGULUM EPISTOLAS

ADMONITIO.

I. Binas tantum litteras a Gregorio III datas esse ad Carolum Martellum in re trepida est certo certius. Primo siquidem ipse sanctus pontifex iterata vice ait se scribere Carolo subregulo: deinde hujus nepos Carolus Magnus id confirmat binis istis duntaxat relatis in codicem, Carolus inquam, qui incipit: a principali prefati principis Caroli avi sui (ut titulus fluit) usque praesens tempus (791) ita omnia exarans, ut nullum penitus testimonium sanctae Ecclesiae profuturum sois deesse successoribus videatur. » Idcirco et decretalem epistolam sancti Zachararie (ep. 3, al. 5) et duas de erroribus Hispanorum (69, 70, al. 95, 96) et de heresi Feliciana aliam (82, al. 97) quia illa Pippino flagitante, iste se experte datae fuerant, recenseri voluit, ne duabus quidem Constantini antipape neglectis (43, 44, al. 98, 99) que ad patrem suum Pippinum scriptae erant. Nihilominus Pagas, cumque secuti non pauci atiam epistolam a Gregorio datam esse contendunt et ordine et sententia pricipiam, quae consuetum Carolo esse exhibuit jactant. Nutuntur ii scilicet prima continuatione Fredegarii, quam proprio arbitrio interpretantur, Carolo autem insignem injuriam habuerunt, dum præterisse illum patant epistolarum omnium, quas digessit, facile præstantissimam. Evidenter fator, nonnullas desiderari in codice, quarum in aliis mentio est 2 quia videlicet nullum penitus testimonium sancta Ecclesiae profuturum continhebant: atamen animadvertis unius, quæ pene contrita erat, argumentum satis amplum suppeditari (post ep. 20, al. 21) tametsi exemplum sit alterius (ep. 18, al. 15), necnon proferri exempla duo ejusdem epistole (ep. 33, al. 50 et 33) præterea videns, nonnullas existare, quæ Langobardorum arte perisse credebantur; in aliis dissimulari, et etiam contraria factis narrari, missorum, seu legitorum fidei rerum veritate credita, illud affirmare nullus dubito, quod si epistola tanti momenti, quæ conjectando superinjicitur, data esset, aut ipsa existaret, aut qualis-cunque mentio ejus ficeret. At castum et integrum rei examen inanes conjecturas palefaciet.

II. Locum continuationis Fredegarii a Baronio, Cointio, aliquis aliter recitatum, ex ms. cod. protulit etiam Ruinartius in sua recensione Operum sancti Gregorii Turonensis. Idemque est; qui recentioribus usurpavit ad tantas historias pontificis tenebras offundendas. Verba autem ejus continuationis (num. 110) sunt hujusmodi: « Eo enim tempore bis a Roma sede sancti Petri apostoli beatus papa Gregorius claves vnerandi sepulcri cum vinculis sancti Petri, et misericordibus magnis et inflitis legationem, quod antea nullis auditis, aut visitis temporibus fuit, memorato principi destinavit. Eo pacto patrato, ut a partibus imperatoris recederet, et Romanum consulatum prefato principi Carolo sanciret. Ipse itaque princeps mirifice ac magnifico honore ipsam legationem recepit, numeru pretiosa contulit, atque cum magnis premiis cum suis sodalibus missis Grimonem abbatem Corbeensis monasterii, et Sigibertum reclusum basilicae sancti Dionysii martyris Romam ad limina sancti Petri, et sancti Pauli destinavit. » Falsas Cointii opiniones Pagio etiam notas (740, n. 4, seq.) Ruinartius amplectitur; nihilominus binas duntaxat litteras admittit: « Epistolás, ait, duas eadēm occasione Carolo scriptas, quæ ad nos usque pervenerunt. »

III. Ad ejus vero continuationis locum quod attinet, notat Aimoini lectionem esse: « Ecclesiam a Langobardorum tyrannide liberaret. . . . a partibus Langobardorum recederet ac Romanum consultum præfatus princeps Carolus sanciret (Al.: Ut a partibus Langobardorum Romanis consulendum præfatus princeps Carolus transiret). Et Pagius fatetur quod variant omnes editiones. Præterea monet Ruinartius laudatos in cod. Broheriano ms. legi « Romano consuite: » Sed quod maxime attendi velim, tam ipse ut variantem hanc tueatur, quam Pagius ut depravatam illam lectionem continuatoris 3 astruat, teste intantur Annalista Metensi, qui cæteroqui ab illo ævo distat annis centum sexaginta, et sua fortasse mutatus est ex eodem fonte. Utcumque autem sit, verba ejus audienda: « Epistolam quoque, inquit, decreto Romanorum principum sibi predictus præsul Gregorius miserat, quoj sese populus Romanus, relieta imperatoris dominatione, ad suam defensionem, et invictam clementiam committere voluisse. » Quod si Romani, Augustorum Orientis rejecta dominatione, patrocinium ac defensionem quærere deliberaverant ab eo Francorum princepe, penes quem erat summa rerum, et ejus potentia fama omnium sermonibus cœlebrabatur; etiamsi nova hæc epistola admittetur, nullum inde præsidium consulatus acciperet. Quis enim non videt, allatis iis verbis luculentissime decrevit, seu consutum Romanorum describi, nulla collusatus mentione facta? Quamvis autem Ruinartius Annaliste hujus sententia lecticuum suam astruat, contra prætentum consulatum, qua tamen meminit Gregorii epistole, cuius ne minimum quidem indicium præstet a continuatore Fredegarii, ab eo recedit, nec plures, quam duas a Gregorio epistolas esse datas, quæ hodieque extant, decernit. Nec facile assequor, cur Pagius via eadem, qua equalis suta Ruinartius, incedens (et quidem inauspicato, nam plurimos erroris socios secum duxit) ab eruditio viro dissenserit de epistolarum numero. Errores siquidem, quos ipse, aliquique obviis ulnis amplexi sunt, non novæ huius epistole, sed Fredegarii continuationi referuntur accepti: ibi enim uni legationi nunquam antea visa in eo regno tribuuntur.

IV. Utcumque sit, ex Fredegarii continuatione nuper allata Pagius, et reliqui non insimæ notæ scriptores tria potissimum argumenta eliciunt perspicue falsa. Ea sunt claves confessionis sancti Petri missæ ad regnum, pacium patrum cum Carolo ut a partibus imperatoris recederet, et Romanus consulatus eidem exhibitus. Ad primum quod attinet, Pagius et ceteri eum sequentes, legunt; ad regnum direximus, in prima Gregorii epistola certa: at Pagius, ceterique omnes hallucinantur. Vera enim lectio codicis Vindobonensis est ad rogum, frequentissimum ætate illa vocabulum pro libello supplici, ut ostendam in notis. Codex hic ipse alia non uitur phrasit (ep. 91, al. 88), ubi Grimoaldum ait a Beneventanis expetitum ducem post mortem Arichis patris sui, « rogum emfismus ut penitus eum ducem consequenter suscipieremus. » Qua super re ridenda est Pagii interpretatione, qui robam oscitante, aut somnicalose legit (an. 788, n. 1). Verba ipsa proferam ne 4 dicar veritati futurum facere: « Erat rōha laxior vestis olim regibus, episcopis, aliquis in usu, ut videre est in Glossario Ducangil: » Præterea, nullum robe exem-

plum a Ducangio afferri, quod ciera annum millesimum non sit petitum; *roga* et *rogus* ejusdem significatio eidem sunt; ipsamque epistolam 88 cod. Carolini rei testem adhibet, quod non facit in *roba*. At si Pagii sententia ridenda est, quid de Muratorii parum æqua in sancta sedis dominiam voluntate dicendum erit? Codicem is Carolinum edidit ex recensione Lambecii (*Rer. Ital.* tom. III, par. 2, p. 75), et in Gregorii III epistola legit *rogum pro regnum*; nihilominus et in Annalibus Italicis, et alibi *regnum* praefracte sustinuit. Id vero est fiducia nominis vulgaris decipere, non historiam caste scribere.

V. Alterum argumentum est, ut Carokus a parte imperatoris recederet. Quasi vero novisset unquam imperatores Orientis; et non potius amicitia, et foedore junctus esset cum Liutprando Langobardorum rege imperatoribus infensissimo. Testate utar Paulo diacono sue gentis rerum non ignaro: « Carolus princeps Francorum Pippinum filium suum ad Liutprandum direxit, ut ejus, juxta morem, capillum susciperet. Qui ejus cesariem incidens, ei pater effectus est. » Id factum an. 755. Post biennium vero, anno circiter spatio ante Gregorii epistolam legatos cuius munieribus ad Liutprandum regem mittentes, ab eo contra Saracenos auxilium poposcerunt. Quod nihil moratus cum omni Langobardorum exercitu in ejus adjutorium properavit. Quo comperto gens Saracenorū ab illis regionibus aufugit. Liutprandus vero cum omnī suo exercitu ad Italiam rediit (*Diac.* l. vi, c. 53, 55). Quae Baronius reputans (740, 25) Carolumque excasans quod contra Langobardos armas sumpserit: « Cui par erat, inquit, nisi adversus Romanam Ecclesiam militasset (Liutprandus) ut ille fecerat, suo exercitu præsto esse. » Bona igitur cum venia Pagii codex ille, quo utebatur Aimoīi continuator, consentiente etiam illo, quem Annalista Metensis adhibuit, preferendus est edito per Ruinarium, aliisque sinniter depravatis, legendumque, « a partibus Langobardorum recederet. »

VI. Tertium denique argumentum de exhibito consulatu longe aliis præstat levitate sua. Et vero umbratilis ista dignitas reipublicæ veteris, quæ Augusti ac successorum ævo temporibus potius digerendis per annos, quam rebus agendis continuaata videtur; unde et postconsulatus nota excogitata per quartum Ecclesiæ sæculum chronologæ præsidio, ista inquam dignitas octavo sæculo nobilitatem tantam generis præsignabat. Quamobrem haud tanti erat, ut Francorum principi rerum gestarum gloria celeberrimo lenocinaretur, adversus Langobardorum regem foedare, et amicitia conjunctissimum. Exempla id confirmantia suppetunt ex variis Vitarum pontificum scriptoribus Anastasii nomine passim laudatis. Ac primo vixdam Roma et ejus ducatus ab impietate Grecorum desciverunt, in concilio Gregorii III, anno 731, pro sacris imaginibus sedes initur, et nobilibus etiam consulibus, et reliquis christianis plebisstantibus. Deinde sub eodem pontifice plures consules prelio capti apud Langobardos degebant, quos Liutprandus sancti Zacharie anno 742, id est triennio post legationem ad Carolum missam, restituit: « Leonem, Sergium, Victorem, et Agnem consules prædicto beatissimo redonavit viro. » (*Anast.* sec. 210.) Denique Adrianus tum puer, postea pontifex, a propinquuo suo « Theodato dudum consule et duce » per eadem tempora edeatus, cum rerum potitus est, legationem Carolo regi adornat, æque legatorum, seu missorum numero sepe memorat (*Cod. Carol.* ep. 67, 80, al. 79, 74) « Theodorum eminentissimum consulem, et ducem, nostrumque nepotem. » Eodemque pontifice (*Anast.* sec. 333) diem supremum obiit « Leoninus consul, et dux. »

VII. Ex dictis patet, quam labili nituntur fundamento opiniones eruditorum super depravato continuatori Fredegarii loco. Quem profecto illustrant una cum historia illius temporis, cuius nonnihil egomet alias res agens delibavi, Anastasiani codices mss.

A Reg. Maz. et uteque Thuanus, qui in editione regia, et Romana legi possunt. Referunt si scilicet legationem Gregorii III, dum Liutprandus prope Romanas castra haberet, perspicuis hisce verbis: « Veniensque Romam, in campo Neronis tentoria tenebat, depradataque Campania, multos nobiles de Romanis more Longobardorum totondit, atque vestivit: pro quo vir Dei undique dolore constrictus sacras claves ex confessione beati Petri apostoli accipiens, partibus Francie Carolo sagacissimo viro, qui tunc regnum regebat Francorum, navaliter itinere per missos suos direxit per Anastasium sanctissimum virum episcopum, secundum et Sergium presbyterum postulandum a prefato excellentissimo Carolo, ut eos a tanta oppressione Longobardorum liberaret. » Num illustribus his legatis ore tenus Romanorum consultum commendarit; an potius illos jusserit enixe petere, ut Carolus Romanis opem ferret (*Romanis consulendum, habent Aimoīi continuatoris editiones antique*) lectori judicandum relinquo. Evidem video, tum hunc codicum Anastasii 6 locum, tum utramque epistolam Gregorii III testes esse uberrimos petit: epis; consulatus autem, aut consuli mentionem fieri tantum in depravato cod. Fredeg., et apud recentiores scriptores, qui tota via errant bac in re, ut est demonstratum. Quare etiam consulum admittam, malum supinum verbi consulo, quam decretum Romanorum intelligi.

VIII. Legatos pontificios magnis accepitos suis honoribus a Carolo, pretiosa munera usdem data, quæ Romanum ferrent, nobilemque aliam legationem adornatam esse pontifici, Fredegarii continuator affirmat, et prima Gregorii epistola ea munera collata esse divi Petri basilice fidei fact. Opem vero allaturum se Romanis principem esse pollicitum et continuator idem silet, et litteræ pontificis nec promisisse, neque attulisse aperte docent. Ea propter aut doleamus occasionem minime opportunam mittendi legatos ad principem foedare, atque amicitia junctum cum hostibus sanctæ sedis necesse est; aut fateri oportet, Carolum novam, et nunquam antea in Francia visam legationem tanto honore prosecutum esse, quod sibi apud suos magnum gloriam incrementum accessisse cerneret, nou autem quod, pontifici ut morem gereret, a Liutprando desciscere ultatenus vellet. Hujus certe legatis, quos, consilio pontificis detecto, ad Carolum misit, benignas præbuuisse aures liquet: nam Liutprando ejusque filio permisit, armis inferre sanctæ sedi, quod Gregorius dolens improperat (ep. 1). « Ut conspicuus, dum indultum a vobis eisdem regibus est motiones faciendi, quod eorum falsa suggestio plusquam nostra veritas apud vos recepta est. » Quod longe aliud est, quam afflictis Ecclesiæ rebus opem ferre. Is nihilominus recensetur a Carolo Magno inter sue stirpis principes, qui sanctæ sedis defensionem suscepserunt (*Chara division. regnor.*). Binis namque his litteris Gregorii sperantis opem deceptus est. Præterquam quod ut sues filios ad sanctæ sedis amorem pelliceret, satis erat Gregorii duplex testimonium implorati ex Francia auxiliis, tametsi nullum inde advenerit.

IX. Nullum a Carolo Martello auxilium allatum esse sanctæ sedi, constanter omnes affirment. Sed abutentes historia falsas rei causas promunt: agrotare tum Carolum aiunt, qui postmodum obierit diem suum; idcirco non potuisse, quam meditabatur, opem ferre, eam tamen denum aliquando a Pippino filio Caroli allatam esse. Ita annorum duodecim intercedentem a Caroli morte ad latum a Pippino auxilium, tam multa, et tam magna quæ interim evenerunt, silentio prætereuntes, susque deque habent. Ad id præstandum una uituntur auctoritate scriptoris Vitæ Stephani II 7 apud Anastasium, qui palam mentitur, quod sepe contingit in eo libro, cum aut recensentur res valde remotæ, aut externe aliunde petuntur: contra vero ubi res præsentes, aut domesticæ archivi præsidio describuntur, nulla antiquitatis monumenta certiora ad nos venisse, quam

que ibidem sunt fideliciter adnotata, omnes nōrunt. Locus Vitæ Stephani II est hujusmodi (sect. 235) : « Quemadmodum prædecessores ejus honeste memorie domus Gregorius, et Gregorius alius, et domus Zacharias beatissimi pontifices Carolo excellentissime memorie regi Francorum direxerunt, petentes sibi subveniri propter oppressiones, ac invasiones, quas et ipsi in hac Romanorum provincia a nefanda Langobardorum gente perpessi sunt. Postrema hæc vera sunt : omnes siquidem ii pontifices Langobardorum feritati fuerunt obnoxii. Falsum vero est Gregorius II de Francia quidquam cogitasse, quod et factetur Fredegarii Continuator, dum Gregorii III legationem rem novam appellat, atque antea inaudita. Falsum est Zachariam indidem auxilia quiescisse, quod mox palam fiet. Denique falsum est Carolum Martellum suisse regem Francorum, quem gentiles omnes scriptores majorem domus, subregulum Gregorius III vocant.

X. Nihilominus falsa hoc usque adeo arrident Pagio, ut (an. 726, n. 14, 740, n. 4, seqq.) affirmare non dubitet, quod Gregorius II vel clam ad Carolum Martellum refugit, vel certe ejus subsidium nulla missa legatione imploravit : et alibi adversus Petrum de Marca idem vehementius, atque verbosius sustineat. Quæ post patriciatum, qui unum et idem illi est cum consulatu (properea mordicus eum tenet in Continuat. Fredegarii) Carolo Martello vindicat, nequidquam reclamantibus Gregorii III epistolis. Ratio autem, cur tum ipse, tum eruditus alii rem probabilem reddant, a duabus ejus ævi scriptoribus Paulo Diacono, et scipio laudato Continuator Fredegarii præsto est. Iste enim inter ægritudinem ac mortem Caroli anno 741, compendiario inserit duas legationes ; et quæcumque inter pontificem et Carolum posita evenerunt, præterit : quare ansam dedit recentioribus, ut ad eundem annum referrent, quæ annis pluribus acta esse et aliunde constat, et ipsa rerum series demonstrat. Perinde Paulus Diaconus (lib. vi, cap. 55) quæ multis acciderant annis non modo in unum conflians, sed etiam facta præcedentia postponens, ut notavit cl. Blaneus, confudit temporum ordinem ; ita ut Trasamuudi Spoleti ducis rebellionem, que hic plurimum facit, Liutprandi morbo, et Hildebrando in regni consortium vocato usque ab anno 736 præposuerit. Quæ res libertatem peperit recentioribus digereadi historiam & arbitratu suo. Quare Cointius auxilium Langobardorum petitum a Carolo contra Saracenos differt ad annum 739, contra Continuatorum Fredegarii auctoritatem & curriculo anni illius mense secundo : namque Ruinatio, et Pagio plaudentibus interpretatur anno post secundo. Pagius autem res apud Anastasium diligenter consignatas temporum ratione habita, inductiones emendando protrahit, uterque ut annum 741 proprius attingant, ac proinde Carolum morte præventum opitulari non potuisse pontifici ratum faciant. Quamobrem historia quadriennalis chroootaxis stabilienda est : inde enim litterarum Gregorii atas pendet, quæ semel agnita recentiorum opinione, sive hallucinationes delegentur.

XI. Annalista Fulensis antiquitate et auctoritate alius præferendum quois recentiores utuntur, mira breviloquentia anno 738 ac sequentibus Caroli Martelli rea gestas ita complectitur : « 738, Carlus regnum Provinciam ingressum Maurorum ducem, qui dudum Saracenos per dolum invitaverat, fugere compulit. 739, Carlus Provinciam totam, et cuncta ejus maritima loca sua ditione subegit. 740, pax et quies regno Francorum per Carolum redditum ad tempus, Gothis superatis, Saxonibus et Fresonibus subactis, expulsis Saracenis, Provincialibus receptis. 741, Carlus anno ducatus sui 28, moritur Parisis, et apud sanctum Dionysium sepelitur. » Postremi hujus anni res fusiori calamo enarrantur in appendice ad Fredegarium. Etenim Vermeriae Carolus ægrotasse dicuntur ; majordomatum filii divisisse consilio suo-

A rum optimatum expedito ; Carisiacum postea se contulisse, novisque signis in corso præcedentibus mortuus esse. Et, quod majus, inter ægrotationem et divisionem administrationis regnum inserum legitur quidquid Romano pontifici cum Carolo intercessit. Num recte, audiemus modo apud Anastasium, ubi res gestæ Gregorii servata ratione temporum describuntur, tanto cum consensu epistolarum Gregorii, ut nil desiderari possit illustrius ad eorum temporum historiam comprobandom. Cum præsertim illustris Zacagnus ex præstantissimo Cod. Vat. alias Gregorii litteras ediderit, que lucem rebus addunt longe clariora. In iis siquidem sermo est de quatuor urbibus a Liutprando invasis in fine expeditionis anni 739, de cuius initio loquitur Gregorius III in utraque epistola ad Carolum. Ubi etiam de præteriti anni Langobardicis rebus, de auxiliis ex Francia nequidquam exspectatis, ac de munieribus diu missis a Carolo per suos legatos tam perspicua sit mentio ; ut annum innui 738 dubitari non possit. Sed audianus res gestas Gregorii III apud Anastasium.

¶ XII. Scriptor Vitæ Zachariæ (sect. 207) finem expeditionis an. 739 describens, « Dum, inquit, a prædecessore ejus bona memorie Gregorio papa, atque ab Stephano quondam patricio et duce, vel omni exercitu Romano predictus Trasimundus redditus non fuisset, obsessione facta pro eo ab eodem rege ablata sunt a Romano ducatu civitates quatuor, id est Ameria, Hortas, Polimartini et Blera, et sic isdem rex ad suum palatium est reversus per mensem Augustum indict. vii. » Post hæc Gregorius experientia edocuit non modo vanam spem esse auxiliorum a Carolo, sed hujus consensu Langobardos intulisse majus damnum reipublicæ, alio se verit. Fœdus itaque initum cum ducibus Spoleti ac Beneventi, junctisque copiis, de recuperandis mutua ope urbibus consilium habuit. Fœderatorum primus Trasimundus suis rebus omnibus receptis, « ingressus est Spoletum per mensem Decemb. ind. 8, » ut recte Cod. Reg. Maz. et Th., non ut vulgatus ead. indict. nam a Septembri mense fluebat octava. Sequenti anno 740, ex pactis conventis pugnandum erat pro sancta republica, ut quatuor civitates Trasimundi causa ablatas recuperaret. At Spoleti dux de retinendis suis, quæ receperat, serio cogitans, « noluit implere, prosequitur idem scriptor, quæ prædicto pontifici, et patricio simul et Romanis promiserat, pro recolligendis quatuor civitatibus, quæ pro eo perierant, et alii quæ sponderat capitula. » Quamobrem pontifex hinc etiam irritas spes suas esse videns, quas integræ fere anni spatio aluerat, octobri mense legationem adornat ad Liutprandum ejusque filium consortem regni, ut precibus obtineret quod armis non poterat fecidi fragi ducis causa. Omnia patent ex indicatis litteris ab illustri Zacagno editis, quas integras reserre luet.

XIII. « Gregorius omnibus episcopis in Tuscia Langobardorum. Meminit fraterna Sanctitas vestra, tempore ordinationis sua: per chirographum, et sacramenti vinculum beato Petro principi apostolorum spopondisse, ut in emergentibus sanctæ ejus Ecclesiæ totie viribus elaboretis. Igitur quia præsentes viros Anastasium dilectum filium nostrum presbyterum, et Adeodatum regionarium subdiaconum nostros fideles ad obsecrandum, et Deo favente obtainendum pro quatuor castris, quæ anno præterito beato Petro ablata sunt, ut restituantur a filiis nostris Liutprando, et Hildeprando supplicare destinavimus. Ecce, dilectissimi fratres, tempus acceptabile, ut juxta chirographum vestrum boni operis fructum beato Petro feratis. Cujus auctoritate vos hortamur in Domino, ut ad eosdem cum prædictis filiis nostris properatis, ut a Deo inspiratis protecloribus eorum beatissimis principibus apostolorum Petro et Paulo eadē castra restituantur. Nam si, quod non credimus, distuleritis iter arripere propter Deum, ego quanquam imbecillis sim præ infirmitate corporis, uer arriviam

laboriosum, et videoho, ne vestra negligentia vobis ad obligationem ex modo pacti pertineat. Dat. Id Octob. ind. ix. Re infecta Gregorius moritur sequenti anno die 27 Novembris, eique quarto post die succedit sanctus Zacharias.

XIV. Statim atque summum locum est adep:ns vir tis sanc:issimus, legatione, ac presentia sua regem petit, exercitus Romani ope cùm demeretur adversus ducem sedifragum, quatuor civitates recuperat, singulas ipse adit, earumque possessionem init; deinde Romanum reversus debitas Deo gratias agendas pro tot beneficiis solemnni supplicatione statuit. Omnia haec evenerunt, prefato auctore Vite sancti Zachariae teste, indict. 10, id est inter Septembrem mensium anni 741 et Septembrem sequentis anni. Auctoritatem ejus consensu omnes sequuntur. Hac tantum in re a veritate abeunt, quod scriptoris verba, « quas ipse ante biennium per obsessionem factam pro praecito Trasimundo duce Spoletino abstulerat (sect. 210), » ad annum referunt 740, cum spectent ad Augustum mensem anni 739, lirculente ab eodem notati per ind. 7 quæ mense illo adhuc fluebat. Quamvis enim mehés aliquot biennium illud excederent, cum inuenire anno 742 Liutprandus restituit civitates, recte aucto: ante biennium dixit, quod erat exactum; nam indictionum rationem habens, deque iis agens, quæ per decimam evenerunt, biennium intelligit octavam, et nonam, quæ effluxerant post civitatum invasionem in fine septimæ. Contra vero si annus acepiteretur 740 in octava indictionis exitu, biennium non modo clapsum haud suisset, restitutions tempore; sed ne tam quidem, cum Pontifex confecto longo itinere, initaque possessione quatuor civitatum, reliquerat Romanum, ac cetera omnia facta erant, quæ decima indictioni ascribuntur.

XV. Hæc Romæ, et in ejus ducatu acta sunt anno 738 et sequentibus. Neque attendi debent, qui suas ut opiniones tueantur, monumenta vetera per summam licentiam mutando, et corrigo:do, facta protrahunt, resquæ incredibilis pro certis allirant. Gregorius igitur primam Carolo epistolam scripsit sub initia Langobardie incursionis anno 739, alteram paulo postquam Langobardi, propter Trasamundum, qui eorum iram metuens intra urbis mœnia se receperat, sancti Petri basilicam expilaverunt: utramque ante ablatas quatuor civitates in belli exi. u. 11, quarum neura memini:nt. Ipse epistole suam cætatem produxit. Namque in prima Gregorius queritur Romanum ducatus direptiones, rogatque Carolum, ut post ipsorum regum ad propriæ reversionem, stetim missum Romanum dirigit, qui propriis oculis quæ illata fuerint damna conspiciat. In altera Petri basilicam expilatam esse dolet, indeque ablata munera ipsa, quæ Carolum misisse vidimus per suis legatos, superiori anno. Hinc autem per annos sete quatuordecim, cum Stephanus II opportunius atque utilius Francorum opem imploravit, nullo ex monumento veterum, nullaq; ex història discimus eo pontifices se vertisse. Attamen Gregorius idem III per biennii spatium superstes fuit, ac temporis sere tantumdem Carolus Martellus. Sanctus Zacharias annis decem et aliquot meusibus apostolicam sedem gubernans, ejusque jura acerrime vindicans, opportunam hactenus occasione spes sui predecessoris fallaces instaurandi, dum anno 748 pluribus disciplinæ corruptæ capitibus affluenter respondit, ne verbum quidem fecit de sanctæ reipublicæ administratione. Ac deinde Stephanus II primis sui pontificatus temporibus opem maximis in angustiis nullam a Francis efflagitavit.

XVI. Quin etiam idem Stephanus immanitate Aistulphi mirum in modum vexatus impium Copronymum fatigavit litteris, ut afflicte urbi opem ferret implorans. Et legatorum Goustantinopoleos per suam operam repetentium res Exarchatus a rege Langobardorum, captata occasione iterum eo insit legatum suum cum litteris deprecans imperiale clement-

tiat, et juxta quod ei sepius sorpserat, cum exercita ad tenuendas has Italæ partes modis omnibus adveniret, et de iniquitatib; filii morsibus Românam hanc urbem, vel conctam Nostram provinciam liberaret, » ut est apud Anastasium (Sect. 252). Tam longe erat, ut Romani pontifices ante eum annum, qui erat 753, spem ulam in Francorum principibus collocassent, aut Romæ ejusque ducatus dominionem a populis obla:am, et quinto jam ac vicesimo anno apud eos permanente affectarent. Cum vero auxili Græcorum spem omnem abjicere oportuit, impietate præsertim Orientali de die in diem invalescente, tumdem Stephanus primam litteris, deinde præsentia sua Francorum opem et quesi: et obtinuit. Neque id symbolica oblatione regni, aut consuls exhibitione, aliave argumento, quod recentioribus in mentem venerit; sed vera patriciatus, seu protectionis ac defensionis Romane Ecclesie dignitate collata: quam esse indolem huiusmodi patriciatus, passim invenire erit in litteris hujus Codicis, quo testis integrior desiderari non potest. Neque ante eum annum ejusmodi patriciatum Francorum principibus esse datum, 12 indidem constat. Et vero prima dñæ de quibus agitur, a Gregorio III inscribuntur *Carola subregulo: Unica Zachariae* (ep. 3, al. 5) *Pippino majori domus*. Prima Stephanus II (ep. 4; al. 10) inscribitur *Pippino regi*, quam dignitatem auctoritate Zacharia ante biennium adeptus erat. Reliquæ Stephanus ejusdem epistole data post redditum ex Francia, patrici titulum nunquam sicut. Perinde est de aliis omnibus, que in Codicem relate sunt, aut Pippino aut filiis ejus Carolo et Carolomanno inscribantur: et ipsi enim reges, et patricii ab Stephano fuerant designati, cum in Francia erat an. 753 et seq.

XVII. Jam vero monstrandum mihi est cur Marca, Pagius aliquæ tantopere studeant rem perspicue falsam assertere. li scilicet minime assediti videntur, quod Romani pontifices, senatus populique voluntate principes sanctæ reipublicæ, dominanti erant Romæ, et in ejus ducatu per quinque et viginti eos annos, qui inter defectionem Italæ ab implis Græcis, et Stephanus II protectionem in Franciam intercesserunt. Quamobrem Romæ, ejusque ducatus dominium donationis titulo, ut Exarchatus, niti arbitrantur; et quia donati:onem ejusmodi nullis in monumentis veterum inveniunt, quæstionibus omnia implent. At quemadmodum de Caroli Martelli patriciatus disputantes longe a vero abiérunt, ita conjectando, et ratiocinando dominio Urbis, ita via errant. Idecio de tempore, et ratione pontificia dominationis, deque ejus genere non una opinio est, sed una eaque generalis hallucinatio. Ad falsitatem opinionum retengendam compendiaria via debet incedi. Rogandi ministrum essent viri illi cetera doctissimi: cur Pippini tempore, quem constat inter omnes Exarchatum tantummodo et Pentapolim concessisse sanctæ sedi, Paulus atxillum petit aduersus Græcos Exarchatu, et Roma ministrantes (ep. 25; al. 34.)? Cur Stephanus dux Neapolitanus promittit, se opem laturum eidem Pontifici, si Dominus Imperator mitteret aduersus Romanum suos milites (Chron. Neap. ap. Pratil. tom. iii, p. 32)? Cur Paulus idem aque appellat nostram Senogalliam civitatem Pentapolis a Pippino donatam ac nostram Castrum Valentia in Campania Romana (ep. 39; al. 14)? Cur idem pontificis de civitatis Romanis ducatus loquens in genere nostrai semper appellat (Ep. 38, al. 24, 40, al. 26)? Cur Carolingiorum diplomata habent: « Sicut a predecessoribus vestris usque nunc in vestra potestate et ditione tenuistis et dispositis civitatem Romanam cum ducatu suo (Ita videre est in omnibus diplomaticis editis, tam mss., tametsi alii meticulose, imprudenter alii reponuerint nostris)? » At præstat vestigia dominationis pontificie per idem quinque et viginti annorum 13 spatium, qui Pippini donati:onem præteriuit, patefacere.

XVIII. Sub ipsa initia defectionis Romanorum a Gracis Gregorius II (Anast. sect. 186.) Sutrium a Liutprando invasam anno 728 recuperavit, « multis continuis scriptis atque commonitionibus ad regem missis, » ac denique « multis datis munieribus. » Nam « Langobardorum rex restituit atque donavit sanctis apostolis Petro et Paulo. » Per eadem tempora (sect. 184.) « Exilaratus dux Neapolis deceptus diabolica instigatione cum filio suo Adriano Campanie partes tenuit (hanc ducatus Romani partem faciebant septem civitates, Signia, Anagnia, Ferentinum, Alatrum, Patricum, Frusino et Tibur) seductus populum, ut obedirent imperatori, et occidere pontificem. » Eadem luculentius enarrantur in Chronico Neapolitanio apud cl. Pratillum (tom. III pag. 30) in hunc modum: « Dominus dux ad instigationem domini imperatoris Leonis ivit contra dominum papam et Romanos, et pugnavit cum eis. Duravit primum mane usque ad tertiam, et dux Exilaratus cum Adriano ejus filio et sequacibus fortissime et viriliter diu pugnavit, licet propter multitudinem inimicorum fortunam belli nequiverit tolerare: remansit occisus, sicut et Adrianus et alii partim interficti partim captivi, et alii fugati. Et in ducatu electus fuit Theodorus..... Alphannus secretarius domini imperatoris venit Neapolim, et praecepit quod non obediatur domino papae neque transmittatur ei pecunia sui redditus. » Patrimonii videlicet Neapolitani, quod vicissim Campanum appellatur in regesto epistolarum sancti Gregorii Magni et per subdiaconum administratur.

XIX. Memoria hic obiter oportet repeti Theophanis testimonium (*Cronogr.* p. 273), de patrimonio Calabriae et Siciliae a Leone Isaurico redactis in publicum: « Patrimonia vero, inquit, que dicuntur sanctorum et coryphaeum apostolorum, qui in veteri Roma coluntur, tria ministrum cum medio auri talento (55 millia aureorum in annos singulos. Aleman. de Later. Pariet. cap. 15, pag. 64) coram Ecclesiis ab antiquo assignata et pensa, in publicum ararium conferri jussit. » Tale enim facinus auctorius avii est, cum dux Thendorus patrimonii Neapolitani, seu Campani redditus ad Romanam Ecclesiam spectantes jubebatur invadere, aut modice temporis intervallo ab eo distat... Suntque haec primitiva jura, que nequidquam Carolus Magnus et Carolini omnes successores, nequon Ottones et sanctus Henricus divo Petro et successoribus vindicare conantur; at demum Saracenis Gracos, illosque Normannis pellentibus per undecimum seculum ad Ecclesiam redierunt. Ad vestigia pontificie dominatiois nunc redeo.

14 XX. Certam Romanorum defectionem jam vidimus sub Gregorio II, nec minus certum hujus dominacionis novimas, dum et dux Neapolitanus, et secretarius impii Leonis, huic non pontifici obediendum suadebant populis. At certissimum aliud vestigium suppetit ex facto Liutprandi regis, et exarchi Etychii; nam consilio initio decreverunt, « ut congregatis exercitibus rex subiecisset duces Spoletanum, et Beneventanum, et exarchus Romanum, ut est apud Anastasium. Roma igitur pareret tum Gregorio II et Romanis; quare Liutprandus sanior mente inbuius, quoque cum exercitu ex vicinia Romae discessurus, foederali principi consulendum ratus, « obsecravit pontificem, ut memoratum exarchum ad pacis concordiam suscipere dignaretur, ut et factum est (sect. 186. seqq.). » Cumque is Romae moraretur, in Tuscia Romana, quoque pars ducatus erat, res novas molitur quidam Petasius. Suas vires jungit pontifex cum exarcho, rebellionem opprimit, exaque Petasius caput Constantinopolim mittit, « et nec sic Romanis plenam gratiam largitus est imperator, qui sancto Germano e sede patriarchali ejecto, vulgarisque edicis in sacras imagines effrenatus in dies sese gesit. Tum vero e vivis abeunte Gregorio II, quem, Romanis ita volentibus, episcopi principes

A vidimus, at velut imperii reliquarum reconnectionem, succedit Gregorius III, sanctamque rem publicam instituit: quare haud ipse solus tentat Leonem, et Constantium filium consortem imperii; sed « et cuncta generalitas istius provincie Italiae similliter pro erigendis imaginibus supplicationum scripta unaevisat ad eosdem principes direxerunt (Sect. 195). »

XI. Equidem in Gregorio III luculentiora principatus indicia video: legatio enim, et epistole ad Carolum Martellum, de quibus diximus, supremum principem designant. At Gallesium civitatem a Langobardis recipiens, « in compage sanctae reipublicae, atque in corpore Christo dilecti exercitus Romani adaequati praecepit (sect. 205). » Ea propter a veritate aberraret, tunc qui Romanorum defectionem ipsis ab initio Graecie impietas in dabium verteret; tunc qui Gregorio saltem tertio absolutam dominationem assereret. Secus est de Zacharia, ut mox videlimus; praestissimo siquidem omnium civi, ac summo simul sacerdoti obsequium, ac reverentiam prestare populi lapsu temporis insueverant; deque pontifica dominatione evenit, quod de Octaviani imperio haec in eiusdem urbe evenisse comportum est. Id tantum discriminis pontificio cum Augusti dominata intercessit; quod inhians hic imperio simulatione populos paulatim subdidit; at Romani pontifices semper alentes conversionis **15** Orientalem, magis ut populis morem gererent, quam dominandi cupiditate summae rerum longo annorum spatio praeferunt. Interviu vero illucti idem populi saevitate dominii, solum i ontificem, tanquam principem coloserant.

XII. Quin etiam externi principes pontificiam evidenter potestatem venerati sunt, praesertim Franci. Etenim Carolus Martellus Gregorii III, ut Fredegarii Continuator ait, « mirifice ac magnifice honore ipsam legationem recepit. » Et Pippinus Caroli filius regno inibiana, Zacharie consilio, et auctoritate solium ascendit, quod historia orans docet. Quae quidem facta, at ut a sacerdotio maiestate referantur, magnam principatus attulerunt incrementum: Romanis enim tantus honor pontificis apud eos principes, subjectionem, quam ultra elegerant, gratiorem reddidit, ac sensim peperit regalis sacerdotii potestatem, eius vestigia in sancto Zacharia, quo auctore Carolina stirps regnavit, perspicua sunt. Etenim Liutprandus, ubi quatuor civitates ab se ablatas restituit, nouit ut olim Sutrium, Gregorii II tempore, sanctis apostolis « Petro et Paulo; » sed « eidem sancto cum earam habitatoribus redonavit viro: » quod etiam fecit, ut vidimas, de nobilibus consulibus prelio capit. (sect. 210). Quod sane discrimen aliquis momenti est: neque enim civitates illas, et captivos utrique apostolorum principi, ut Sutrium reddi: neque divo Petro, cui eadem occasione restituta fuerunt patrimonia antiquioris invasionis; neque « sancta reipublice, » cui Gregorius predecessor Zacharie Gallesium esse redditum propalain declaravit; sed uni pontifici, aliquid plus, quam Ecclesiae principatum designat, ipsum siquidem principem sanctae reipublice luculentem ostendit. Rem docet scriptor idem apud Anastasium (sect. 216). Cum enim Etychius exarchus Ravennae, quo adhuc pareret imperio, Zacharie ejusdem opera, cum rego Langobardorum transgit de Cesena restitutione: Rex « duas partes territorii Cesena castri ad partem reipublice restituit. Tertiam vero partem de eodem castro sub obiecto retinet, initio constituta, ut usque ad Kalendas Junii, dum ejus missi a regia revertentur urbe, idem castrum et tertiam partem, quam pignoris causa detinebat, parti reipublica restitueret. »

XXIII. Hic vero animadvertisendum puto, quod aequae hallucinante il, qui reipublice nomine imperium significari negant atque ita qui sanctam reipublicam, Romanam videlicet, ejusque ducatum, novo atque tunc temporis minus congruo nomine sacra Romanum imperium interpretantur. Nam antequam

Exarchatus ipse, et Pentapolis sancte reipublice A 16 per Pippini donationem accederent, nudo reipublicæ nomine eam ditionis imperii partem apud ipsum Anastasium indicari ex nuper laudato loco, compertum est. Reipublicæ pariter nudo nomine paulo antea (sect. 212) ducatum Romanum idem auctor nuncupaverat : « Et fuissest itineris longitudo per circuitum finium reipublicæ eundi usque ad Bleزانam civitatem per partes Sutrinæ civitatis. » Quandoque etiam videbimus in Codice hoc : Carolino absolute rempublicam appellari ditionem ecclesiasticam post Exarchatus et Pentapolis accessionem. Nusquam vero Reipublicæ Romanorum, aut sanctæ Reipublicæ nomen, Ecclesiasticae ditionis proprium, imperio tribui comperietur. Quare inutilis omnino est ea quæsitio nominis, quo absolute adhibito principatus quisque designatur, et cum Romanorum, seu sanctæ additamento ecclesiasticus, aut pontificius tantummodo definitur. Serio autem reputanda mihi videtur agendi ratio : nam duplex sit restituïtum rerum ab uno eodemque rege Langobardorum, uno eodemque Zacharia repeiente. Nihilominus quæ multo plures sanctæ reipublicæ juris erant, integrae pontifici restituantur ; dux Clusinus cum tribus aliis viris illustribus in ejus obsequium mutuntur, qui singularium in possessionem civitatum eundem mittant ; nobiles captivi eidem redduntur. E contrario quæ juris erant imperii ex parte tantummodo sunt restitutæ, tercia earum parte retenta pignori ad certum tempus, quoad cum Augusto per legatos de restitutione integræ conveniretur. Quis hinc non videt ditionis ecclesiasticae principem baberi pontificem, et Exarchatus ab Eutychio administrati Constantina Copronymum?

XXIV. Evidem non ignoro Adrianum pontificem hoc suis litteris (Cone. Nic. II, act. 2.) Constantino et Ireneæ testatum esse : quod nempe utriusque Gregorii exemplo Zacharias, et Stephanus, atque Paulus, et item Stephanus predecessores nostri sancti pontifices sepius avum et genitorem vestræ serenissimæ tranquilitatis pro statuendis ipsis imaginibus sacris deprecati sunt. Praeterea novi, quod Copronymus, utcunque impius, auditus quæ Zacharias intrepide gesserat pro Exarchatu, Artavasdo devicto, ac sede imperii recuperata, donationem in scriptis de duabus massis, quæ Nymphas et Normias appellantur, juris existentes publici eidem sanctissimo ac beatissimo papæ sancte Romanae Ecclesiæ jure perpetuo direxit possidendas (Anast. sect. 220). Quare et illud affirmare non dubito, quod uterque Gregorius, Zacharias, et Stephanus pontifices ab Adriano memorati ante annum 753 nunquam spem omnem deposuerunt, fore ut Graci resipiscerent, recipierentque populorum voluntate urbem et ejus ducatum, quod toties bello tentarant, 17 sed nequidquam. Interim autem et consensu populorum, et exterorum testimonio principum pontifices, præque iis Zacharias dominabantur in Urbe, et ejus ducatu. Quod cum quinque minimum et viginti annorum spatio fecerint, nec ullus usquam ex Carolinis principibus reperiatur, qui hujusmodi dominationis titulum aliquatenus immutaverit : necessario satendum est, pontifices veros fuisse principes sanctæ reipublicæ potestate eorum sensim confirmata rebus prospere gestis ; ita enim coelitus ordinatum erat.

XXV. Omnia hæc necessario præmitti oportuit binis Gregorii III litteris; quippe quibus mirum in modum absi sunt recentiores eruditæ, ut falsas opiniones tuerentur. Eos profecto non latuit, documen-

• Lamb., *Epistola Gregorii papæ ad Carolum Magorem domus, missa pro defensione sanctæ Dei Ecclesiæ.*

• In iis pontificatum anno Christi 731. Mortuus 741. Exstat apud Baron. tom. IV anno 740, n. 20; et cent. 8 Magdeb. cap. 10. GRETS.

• Primi omnium Magdeburgenses Centur. 8, cap. 10, utramque Gregorii epistolam typis vulgaribus; sed

A tum aliud non suppeteret toto eo temporis spatio quod Pippini donationem præavit, quo pontificiam ordiantur ditionem beneficio regum Franciæ. Quapropter earum uno praesidio utendum erat astraende rei. Quid igitur? Claves confessionis mitti solita ad viros principes devotionis ergo, in regni symbolum versæ. Legationi, quam præcessisse epistolis non obscuræ indicia in isdem sunt, ascriptum consultum Romanorum; consultum ipsum in consulatum transmutatum consultus in patriciatum. Et quia litteræ ipsæ docent, petitam vere opem ex Francia a pontifice, sed minime impletam; legatio et litteræ tractatus que omnis inter Gregorium et Carolum coactanda sunt visa in maximas angustias paucorum mensium anni 741, ut Caroli valetudinem secuta mors Octobri mense, impedimento fuisse videatur. Falsa omnia, ut abunde est demonstratum. Ac Francis quidem viris clarissimis Petro de Marca, Cointio, Ruinartio, Pagio veniam aliquam adhibendam esse censurim, si maximis regum Francorum meritis in Romanam Ecclesiam, istiusmodi etiam voluntatem morte superveniente elusam, reclamante historia, non adiecissent. Nostris vero nuperrimis scriptoribus opinione aperte falsas soventibus, atque influita commentatione oneantibus quid melius reponi potest, quam litteræ ipse Codicis Carolini, quies abutuntur?

CXVI. Et vero eadem præteriti non semel anni mentionem faciunt, Langobardos rescisse memorant petutum ex Francia auxilium : neque igitur eæ possunt cum legatione conjungi, neque in mortem recte rejiciunt causa opis non aliate. Inscrubuntur *Carolo subregulo*; sicut alia posteriores Zachariae Majori domus Pippino; et alia Stephani II Pippino regi; tametsi nulla ex sequentibus *patriciatum* silet, postquam idem Stephanus dignitatem illam regi Francorum certo contulit. Ergo patricii dignitas ex interpretatione saceri consulatus educta nugæ sunt. 18 Denique eadem litteræ declarant, claves sancti Petri missas esse instar libelli supplicis, quo petita auxilia velocius, atque efficacius obtineri possent : quare regnum Romæ (exos semper, atqne infastum nomen) inepite excogitator in sacris clavibus præsertim a Muratorio, qui Codicis Carolini ex recensione Lambecii variantes lectiones evulgans (*Rer. Ital. tom. III, part. 2*) pro ea voce *regnum*, legit ediditque *rogam*. Perspicue omnia patebunt ex subjectis litteris.

I.

19 • EPISTOLA GREGORII III • PONTIFICIS

• AD CAROLUM MARTELLUM.

(An. Dom. 739, Cod. Car. I, chron. I.)

DOCUMENTUM. — Confirmata Romanorum defectione ab iepis Græcis, Langobardi perpetui eorum hostes insolentiores facti. Adversum hos Gregorius III insigni legatione Carolum Martellum movere nititur. Re illi cognita, obtendentes rebellionem ducum Spoleti et Beneventi, amici ac foederati principis concessu Romanos affligit. Pontifex ad Carolum datis litteris Ancardo directionum et cædium oculato testi, auxilium flagitat, quod per legatos is promiserat ; nonnulla eidem committit secreto enarranda : præproperam obtenturus opem, claves Confessionis sancti Petri, supplícis instar libelli, transmittit.

ordine inverso. Idem postea fecit Baron. secundam referens an. 739, n. 6, primam 40, n. 20, Zacagnus eum imitator cod. ms. n. 22, 24. Male omnes. Pagius recte ordinem restituit an. 740, num. 13. At Cointio adhærens utramque ad annum differt 741. Recentiores eruditæ omnes eum sequuntur. Ceterum ultraque pertinet ad an. 739, quo Baron. secundam restituit. Vide Admonitionem. Cxxix.

Domo excellentissimo filio Carolo • subregulo A Beneventanus. Sed omnia mendacia sunt. Non enim pro alio (satisfaciat tibi [Lamb., Gent., te] veritas, filii) eosdem duces persequuntur capitulo, nisi pro eo, quod 21 noluerunt, ¹ præterito anno, de suis partibus, super nos irruere, et sicut illi fecerunt, res sanctorum apostolorum destruere, et peculiarem populum deprædare, ita dicentes ipsi duces: quia contra Ecclesiam sanctam Dei, ejusque populum peculiarem non exercitamus, quoniam et pactum cum eis habemus, et ex ipsa Ecclesia fidem accepimus; ideoque lucro eorum deservit contra eos. Nam ipsi prædicti duces parati fuerunt et sunt secundum antiquam consuetudinem eis obedire; sed illi retinentes iram, pro eo quod superius diximus, per exquisitam occasionem volentes illos et nos

Nimia fluctuamur tribulatione et lacrymæ die noctuque ab oculis nostris non deficiunt, quando conspicimus quotidie, et undique Ecclesiam sanctam Dei a suis, in quibus spes erat vindicandi, destitui filii. Propterea coarctati dolore in gemitu et luctu consistimus, dum cernimus id, quod modicum remanserat præterito 20^o anno, pro subsidio et alimento pauperum Christi seu luminariorum concinatione, in partibus Ravennati, nunc gladio et igni cuncta consumi a Luitprando et ^c Hilprando regibus Langobardorum: sed in istis partibus Romanis mittentes plura exercita similia nobis fecerunt et faciunt, et omnes ^d salas sancti Petri destruxerunt, et peculia, que remanserant, abstulerunt; et nulla nobis apud te, excellentissime fili, refugium facientibus pervenit hactenus consolatio; sed ut conspicimus, dum indultum a vobis eisdem regibus est motiones faciendi, quod eorum falsa suggestio plusquam nostra veritas apud vos recepta est; et timemus, ne tibi respiciat ad peccatum; quando nunc, ubi resident ipsi reges, ad exprobationem nostram ita proferunt verba, dicentes: Adveniat Carolus, apud quem refugium fecisti, et exercita Francorum, et si valent, adjuvent vos, et eruant de manu nostra.

O quam insanabilis dolor pro his exprobationibus in nostro retinetur pectore, dum tales ac tanti filii suam spirituale matrem, sanctam Dei Ecclesiam, ejusque populum peculiarem, non conantur defendere! Potens est, charissime fili, ipse princeps apostolorum, ob a Domino sibi concessam potestatem, defendere domum ^e et populum peculiarem, atque de inimicis dare vindictam: sed fidelium filiorum mentes probat. Non credas, fili, falsidicis suggestiōnibus ac suasionibus corumdem regum. Omnia enim falso tibi suggerunt, scribentes circumventiones, quod quasi aliquam culpam commissam habeant [Lamb. et Gent. add. eis] eorum duces, id est, Spoletinus et

^a Zacharias infra majorem domus appellat. Recte eterque, nam subreguli dicebantur maiores domus sub prima regum Francorum stirpe, quod rerum summa penes eos esset, ut multis prolatis exemplis probat Du Cange Gloss. CENN.

^b Hinc patet, Langobardos anno 738 Ravennatis damna intulisse: quod Pauli Diaconi historiam hac occasione maxime jejunam supplet. Id.

^c Hildebrandus a patre Liutprando in regni consortium vocatus erat ann. 738. Ita Horat. Blanch. ad Paul. Diac. I. vi, c. 55. Murator. Antiquit. Ital. tom. I, ex instrumentis ad comitiss. Matild. spect. in archivio Licensi. Id.

^d Pro Salas, male Baron. legit Scalas. Salæ enim erant domus, quæ in massis, seu prædiis Ecclesiæ, ut hodie domus rusticæ, a colonis inhabitabantur. Ad majora etiam ædificia extendebar id nomen, ut nota Decangius, qui hunc epistolæ locum non vidit. Estque hoc argumentum evidens, datam epistolam ante invasionem quatuor civitatum in bellis circa an. 739, mense Aug. ind. vii, ut habent omnes Cod. Anastasii tum editi, tum mss., quas certe sicutio non præteriisset. Id.

^e Lamb., per a Domino sibi concessam potestatem

Beneventanus. Sed omnia mendacia sunt. Non enim pro alio (satisfaciat tibi [Lamb., Gent., te] veritas, filii) eosdem duces persequuntur capitulo, nisi pro eo, quod 21 noluerunt, ¹ præterito anno, de suis partibus, super nos irruere, et sicut illi fecerunt, res sanctorum apostolorum destruere, et peculiarem populum deprædare, ita dicentes ipsi duces: quia contra Ecclesiam sanctam Dei, ejusque populum peculiarem non exercitamus, quoniam et pactum cum eis habemus, et ex ipsa Ecclesia fidem accepimus; ideoque lucro eorum deservit contra eos. Nam ipsi prædicti duces parati fuerunt et sunt secundum antiquam consuetudinem eis obedire; sed illi retinentes iram, pro eo quod superius diximus, per exquisitam occasionem volentes illos et nos

B destruere et invadere; ideo utrosque persequentes vestre bonitati sugerunt falsa, ut et duces illos nobilissimos degradent, et suos ibidem pravos ordinent ⁵ duces, et multo amplius quotidie, et ex omni parte Dei Ecclesiam expugnant, et res beati Petri principis apostolorum dissipent, atque populum peculiarem captivent.

Tamen ut rei veritas vobis declaretur, Christianissime fili, jubeas, post ipsorum regum ad propria ^b reversionem, tuum fidelissimum missum, qui non a præmiis corrumpatur, dirigere, ut propriis oculis persecutionem nostram, et Dei Ecclesiæ humiliacionem, et ejus rerum desolationem, et peregrinorum lacrymas conspicias, et tuæ bonitati omnia pandat. Sed hortamur bonitatem tuam coram Domino, et ejus C terribili judicio, Christianissime fili, ut propter Dominum et animæ tuæ salutem, subvenias Ecclesiæ sancti Petri, et ejus peculiari populo, eosdenique reges sub nimia celeritate refutes, et a nobis repellas, et jubeas eos ad propria reverti; non despicias depreciationem meam, neque 22 cludas aures tuas a postulatione mea; sie non tibi ipse princeps apostolorum claudat ecclesia regna.

^c Conjuro te, in Dominum vivum et verum, et ipsas sacratissimas claves confessionis beati Petri, suam defendere domum. — Gent.: operam do sibi concessam potestatem suam defendere domum.

^d Incursiones utique ac deprædationes in ducatu Romano esse factas an. 758 hinc conjicitur. CENN.

^e Revera Liutprandus ducem Spoleti constitutus Hildebricus, quem postmodum Trasemundus ope Romanorum ducatu suo recepto existinxit, ut Paul. Diac. (lib. vi, c. 55) idque mense Decembri an. 759 Anast. in Zachar. Hinc videant Pagii asseclæ, num epistola hæc differri queat ad an. 741. Id.

^f Quamvis vere adulto, seu mense Maio tum reges ab bella proficisci solerent, ac domum redire Octobri; quod Muratorius demonstrat (Antiq. Ital. tom. II, diss. 26), tamen Anastas. docet, Langobardos citius, Augusto videlicet mense, hinc discedere consueverisse. Ex infra planum erit, ep. 8, al. iv; Kalendis Januarii ab Haistulpho obcessam urbem. Quare incerta apud Langobardos præliandi principia, incertus finis. Id Romanis certum ex longo tot annorum experimento, quod zestate incursionibus, præliisve ex gentes finem dabant. Id.

^g Sic ep. xv. Conjurò te per omnipotentem Deum, et ejus principem apostolorum, et alibi scipe, ut videbinus. Moris enim erat Romanorum pontificium

quas vobis ad regnum dimisimus, ut non proponas 'Lamb. preponas; amicitiam regum Langobardorum, amori principis apostolorum, sed velocius et sub nimia festinatione sentiamus, post Deum, tuam consolationem, ad nostram defensionem, ut in omnibus gentibus declaretur vestra fides, et bonum nomen: quatenus et nos cum propheta mereamur dicere: *Exaudiat te Dominus in die tribulationis, protegat te nomen Dei Jacob.* Harum autem literarum portitor, Anchard vester fidelis, quod oculis suis vidit, et nos ei injunximus, omnia tunc benignae excellentiae viva voce enarrabit. Et petimus bonitatem tuam coram Deo teste et judice, ut nimis festinanter nostros lenias dolores, et letabunda nobis celeriter mittes [Lamb., mittas] nuntia, ut leti effecti animo, die noctisque, pro to tuaque fidelibus, coram sacris sanctorum principum apostolorum Petri et Pauli Confessionibus Domino fundamus preces.

II.

23 ITEM EPISTOLA GREGORII SECUNDA.

AD CAROLUM MISSA.

Similiter pro defensione sancte Ecclesie.

(An. Dom. 739, Cod. Car. II, chron. 2.)

ARGUMENTUM.—Increbrescente Langobardorum rabie, sancti Petri basilica tunc extramoeniana expilata, obessa urbe, iterum auxilium petit a Carolo verbis liberaliore, quam facit. Plura item latore complicitate secreto narranda: dissidentia nescia quid modeste significat.

¶ Domo excellentissimo, filio Carolo subregulo Gregorius papa,

utrumque conjungere, ut pios reges efficiens moverent. Nam Dei timore, et amore Petri Rippianus, et Carolus maxime afficiebantur. Nequidquam Gregorius cum majore domus idem præstat. CENN.

* Vera lectio Codicis Vindobonensis ad regam, ut ualuit Lambecius, seu melius ad regam, ut Gentilotus, diuturnis eruditiorum concertationibus modum imponit. Utrumque vocabulum Du Cangio sonat preces deprecationem. At regae exemplum aliud non profert, prater epist. 91, al. 88, hujus Codicis. Contra regi, praeterea multis habet formulas preciarum, et passim in Regula magistri regus Dei. De rega itaque dubia res est, presertim cum Gentilotus regum legat et in epist. ead. 88, quod singulare exemplum affertur a Du Cangio. Et siquies, illi nomen apud Anastasiū frequens, pro ergatione tam pontificia quam imperiali adhiberi. Sic Deus dedit, Bonifacius V, Severinus et Joannes IV dimiserunt omni clero rogam integrum sect. 117, 118, 123, 124, et Leo III regam in presbyterio maxime ampliarunt. Factiosi etiam quidam de imperiali ergatione loquentes sect. 121 cum exercitu: *Rogae vestre, inquit, quia dominus imperator robis per vicem mandavit.* Causas, cur hic Magdeburgenses, et postea Baroniū legerint ad regnum, non quero; nullius enim momenti est causam erroris nosse, cum ipse error patet. Miror autem Augustini interpretationem neglectam esse serm. 22 de ss. qua Petrus ipse vocatur ciavis ad regnum: ita ut nisi etiam cubasset menda, non aliud regnum intellegi debuerit; quam coeleste. Perinde an rega, quam Tengnagel: semet; et Lambecius his legerant; regi significationem præseferat, nihil moror. Id mirum in modum doleo, quod Muratoriū an. 1734, hunc Codicem juxta Lambecii recensionem ediderit: at nihilominus in Annales Magdeb., an. 741 et 789; mordet ad regnum sustinet commentariis oneret: ut argumento perspi-

A Ob nimium dolore cordis et laerymas, literata vice tuae Excellentiae necessarium duximus scribendum, confidentes te esse amatorem filium beati Petri principis apostolorum et nostrum; et quod pro ejus reverentia, nostris obedias mandatis, ad defendendam Ecclesiam Dei, et peculiarem populum, qui iam persecutionem et oppressionem gentis [Lamb. om. gentis] Langobardorum sufficeret non possumus. Omnia enim luminaria ad [Gret. add. honorem] ipsius principis apostolorum, et quae a vestris parentibus, et a vobis offerta sunt, ipsi abstulerunt; et quoniam ad te, post Dominum, consigilium fecimus, preterea nos ipsi Langobardi in opprobrium habeant, et opprimunt. Unde et ecclesia sancti Petri denudata est, et in nimiam desolationem redacta; tamen omnes nostros dolores 24 subtilius in ore posuimus presenti portatori, tuo fidei, quae [Cent. quos] in auribus tua Ecclesiæ suggestore debeat. Tu autem, fili, habeas cum ipso principi apostolorum, hic et in futura vita, coram omnipotenti Deo nostro, sicut pri ejus Ecclesia, et nostra defensione: disponue et decertaveris, sub omni velocitate, ut cognoscant omnes gentes, tuam fidem et puritatem, atque amorem, que habes erga principem apostolorum beatum Petrum, et nos: ejusque peculiaria populum zelando et defendendo: ex hoc enim tibi poteris immortaliter [Lamb., Cent., memorialem] et aeternam. sequiri vitam..

C' que falso Romanorum pontificum dominium certum in dubium revocet.

¶ Exstat Cent. Magdeb. 8, cap. 10. GRET.

* Si igitur Fredegarii continuatore teste, qui uous auditac in re, legati Gregorii, novum, aliquo inauditum ante, numeru pretiosa obtinuerunt; eaque nunc sublata dicuntur ex basilica principis apostolorum: quenam fides habenda est Ruinatio binas hasce litteras eadem occasione scriptas esse contendit? Quenam Pagis juxta morem annua dédicantia (an. 741, n. 8.) ubi agit de morte Greg. III, 28 Novembris an. 741: Aliquot ante menses Gregorius duas legationes in Franciam ad Carolum maiorem domus miserat, binasque ad eundem litteras dederat? Contra si cum Anastasio retrahantur litteræ ad an. 739, et ad præcedentem legatio, nil clarus desiderari potest. At de his abunde dictum in Admonitione. Parentum etiam munera hic laudantur, quæ majorum domus nulla reperiuntur: quare Francorum reges Caroli parentes nuncupari videntur. Nam legimus apud Anast. (sect. 85) in Vita Hormisdæ: *Eodem tempore venit regnum cum gemmis pretiosis a rege Francorum Chlodoveo christiano donum beato Petro apostolo. Sigiberto etiam id testante an. 510: Ipse vero rex misit Romam sancto Petro coronam auream cum gemmis, quæ regnum appellari solet.* CENN.

¶ Recet Baron. (739, n. 6) historiam Anastasii supplens de Langobardorum rebus eo anno gestis depradationem hanc comprobat hujus epistolæ testimoniou. It.

* Silentiū: nominis mihi persuadet; ut credam eundem Anchætum: ita ut paucos post dies, ante ejus discessum expilatio basilice facta fuerit. Brevitas litterarum, summa tantum capita leviter tacta, plura ei secreto commissa: in utraque epistola; non secus docent:

25 IN S. ZACHARIE EPISTOLAM MONITUM.

I. Pontificie majestatis argumenta plura exhibuit Zacharias, ut dixi agens de Gregorii litteris. Ex sequenti epistola decretali nil tale suspetit; omnia enim spectant directam pontificis potestatem: et nisi ex allatis Gregorii ejusdem litteris implorata Francorum opis testimonium minime dubium haberemus, ad indirectam quod attinet, nullum sanctae sedi cum Francis negotium intercessisse videretur: tam altum de ea silentium est in hac epistola! Quin etiam indicia plura existant objectae spei omnis, quam unum Gregorium vidimus in Francis collocasse. Eodem quippe anno exeunte, quo idem pontifex senil et iterum tentarat animum Caroli Martelli, ut Langobardorum furorem ab apostolica sede averteret, litteras ad Bonifacium de ecclesiis Germanicis et Franciis (invitus arbitrator) ita claudit: « Data iv Kal. Nov. imperante domino piissimo Aug. Leone imperii ejus an. 23, sed et Constantino Magno imp. ejus filio an. 20, ind. 8. (Labbe Concil. tom. VI, p. 1475) ». Perinde successor eius Zacharias epistolis fere omnibus impii Copronymi annos adjungit. Et, quod maxime notandum velim, concilio Romano, quod iste habuit anno 743, huiusmodi epocha adjicitur: « Factum est hoc concilium anno secundo Artabasi imperatoris, nec non et Liutprandi regis anno trigesimo secundo in J. 12 f. liciter. »